Census.] Equestris census erat sestertiorum
 400. Senatorius 800. Vide Epist. ad Pis. v.
 383. ibique Annot.

76. *Cum magnis.]* Augusto, Mæcenate, Pol-
 lione.

77. *Fragili quærens illidere dentem, &c.]*
 Alludit ad Fabulam de Viperâ et Limæ-
 Phædr. lib. iv. Fab. 7.

78. *Nisi quid tu, docte Trebati, Dissentis.]*
 Hoc modestiæ et reverentiæ causâ dictum qui-
 dam referunt ad sequentem sententiam : ego
 cum aliis ad præsentem ; nec verba hæc, *Equi-
 dem nihil hinc, &c.* attribuenda putem Hora-
 tio, sed potius Trebatio ; ut mox dicam ; quan-
 quam non nemo contra sentiat.

79. *Equidem nihil hinc diffingere possum.]*
*Hinc, inquit Clar. Benteius, habent, non
 hic codices meliores. Clara utique sententia,
 nisi nodum in scirpo quærere cupimus. Equi-
 dem, inquit Trebati, nihil ex his, quæ dia-
 isti, diffingere, hoc est, cassare, infirmare, re-
 futare, convellere, labefactare possum. Poteris
 igitur in Satiris scribendis pergere : neque vere-
 ri, ne in magnorum amicorum offensionem in-
 curras. Nam et Lucilii exemplum bono animo
 te jubet. Illud tamen vide, ut intra jus et le-
 ges et licentiam satirarum te coerceas : si quis
 enim malum carmen et famosum in aliquem
 scribat, lege agere contra eum licebit.*

82. *Si mala condiderit in quem, &c.]* Vide
 Annot. lib. ii. Epist. 1. v. 153. ubi sic habetur :

*Pœnaque lata, malo quæ nollet carmine
 quemquam
 Describi.*

Jus est Judiciumque.] Datur actio adversus
 eum qui libellos famosos in quemquam scrip-
 serit ; isque reus agitur ex lege.

83. *Esto, si quis mala.]* Ludit Poëta in voce
mala, significante maledica ; quam tamen jo

scripserit, laudatur Augusto arbitro: si quisqum inno- cens probrosum vellicarit, libelli dirumpentur cachinis: tu verò absolutus discedes. [621] 86

Judice condiderit laudatur Cæsare: si quis Opprobriis dignum laceraverit, integer ipse, Solventur risu tabulæ; tu missus abibis.

SATIRA II.

Sumptuosi victus incommoda; frugalitatis emolumenta.

Quæ quantaque virtus sit modico victitare (neque mea est hæc oratio, sed quæ docuit Ofellus agrestis, sapiens sine disciplinâ, et rudis.) O boni, accipite, non inter catinos epulasque lautas: quando oculi percelluntur vano splendore, mensque decepta falsis respuit præstantiora; sed hic mecum examine jejuni. Quare hoc? explicabo si possum. Judex quilibet corruptus nunquam benè disquirit veritatem. *Cùm fueris* venatus leporem, vel defatigatus ab equo indomito; aut si Romanæ exercitationes deterrent te Græcos imitari solitum: sive levis pila,

QUÆ virtus et quanta, boni, sit vivere parvo: (Nec meus hic sermo est sed quæ præcepit Ofellus Rusticus, abnormis sapiens, crassâque Minervâ) Discite, non inter lances, mensasque nitentes, 5
Cùm stupet insanis acies fulgoribus, et cùm Acclinis falsis animus meliora recusat; [622]
Verum hîc impransi mecum disquirite. Cur hoc?
Dicam si potero. Malè verum examinat omnis
Corruptus judex: Leporem sectatus, equove Lassus ab indomito, vel si Romana fatigat 10
Militia assuetum græcari, seu pila velox,

ANNOTATIONES.

cosè accipit pro inconcinnis et ineptis carminibus; Itaque ipse utitur præcepto suo, quod in Sat. 10. libri primi tradit, v. 14.

—Ridiculum acri

Fortius ac melius magna plerumque secat res.

84. *Judice laudatur Cæsare.*] Augustus enim et versus faciebat interdum, et quotquot bonos facerent amabat.

86. *Solventur risu tabulæ.*] Non sine ludibrio ejus qui dignè fuerit laceratus, rumpentur tabulæ accusatoris, seu libelli in reum conflati accusationem frivolam et futilem continentis.

Tu missus abibis.] Poëta quilibet, opprobriis dignum hominè insectatus jurè ac meritò, absolutus dimittetur et impunè.

1. *Quæ virtus, &c.*] Sub Ofelli rustici quidem, at boni et sapientis viri personâ, insectatur hominès luxu et sumptui deditos: tum frugalis victus emolumenta percenset. Vide ultimam hujus libri Satiram argumento non longè dissimilem.

Boni.] Legunt aliqui, *bonis*: nec ita perperam, ut videtur nonnullis.

3. *Abnormis.*] A naturâ, non in scholis institutus bonosque mores sortitus. Alii leg. *abnormi*, et jungunt cum sequenti voce, *Minerva*. Hoc facit quod Tullius scripsit in Lælio.

Nunquam ego dicam C. Fabricium, M. Curium

—ad istorum normam fuisse sapientes.

Crassâque Minervâ.] Simplex, rectus, sincerus, licet minimè imbutus Philosophicis regulis et documentis, aut iis artibus ac scientiis quibus præest Minerva. Tullius modò cit.

agamus igitur pingui Minervâ, ut aiunt. Scilicet proverbium est de hominibus ingenii rudioris et impoliti.

4. *Discite, non inter lances.*] Pers. Sat. iv. 30.

—Ecce inter pocula quærunt

Romulidæ saturei, quid dia poemata narrent. Mensasque nitentes.] Tum copiâ ciborum, tum vasis aureis, argenteis, &c.

5. *Cùm stupet insanis.*] Tunc enim et mens malè feriata nequit rectè judicare de temperantiæ virtute et præstantiâ: quin imò in omnem errorem facilè propendit.

9. *Leporem sectatus, &c.*] Romani se vocatione, equitatione, ac militaribus artibus exercebant.

11. *Assuetum græcari.*] Delicati quidam à duris laboribus et exercitationibus ante dictis abhorrentes, ludis duntaxat Græcorum operam navabant. Hos octo fuisse refert Alex. ab Alex. mox citand. Alii de computatione Græcâ interpretantur; cujus ita meminit Cic. in Verr. lib. i. *Discumbitur: fit sermo inter eos et invitatio, ut Græco more biberetur: hospes hortatur: potant majoribus poculis; celebratur omnium sermone lætitiâque convivium.* In istis Græcorum conviviis toties bibere oportebat, quoties deos aut charos nominasset; Lex autem erat *ἢ πρὶθ ἢ απρὶθ*, aut bibe aut abi. Hanc refert et explicat Cicero Tusc. lib. v. *Et rectè, inquit, aut enim fruatur cum aliis pariter voluptate potandi; aut, ne sobrius in violentiam vinolentorum incidat, antè discedat.*